

Số: 556/BC-UBND

*Hương Xuân, ngày 14 tháng 9 năm 2020*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020**

Kính gửi: UBND huyện Nam Đông.

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2020 tiếp tục có những chuyển biến tích cực, tuy gặp phải những khó khăn, thách thức, đặc biệt là ảnh hưởng dịch bệnh covid 19 gây ra nhưng với tinh thần đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm của toàn Đảng bộ và nhân dân xã nhà nên vẫn giữ được sự ổn định, thu ngân sách đạt khá, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân được ổn định; chương trình công tác của UBND xã được triển khai đúng tiến độ và đạt kết quả khá. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực trong 9 tháng đầu năm 2020 như sau:

#### **A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ**

##### **1. Hoạt động điều hành của Ủy ban nhân dân xã**

Ủy ban nhân dân xã ban hành chương trình công tác, phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo từng nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, nên việc thực hiện chương trình công tác đảm bảo kế hoạch, tiến độ.

Việc triển khai chương trình công tác 9 tháng đầu năm 2020 cơ bản bảo đảm tiến độ, kế hoạch, các ngành, các thôn thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, một số ngành vẫn chưa bám sát kế hoạch, chương trình công tác nên đến nay vẫn còn một số nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện còn chậm trễ, chưa kịp thời, đặc biệt ở lĩnh vực đất đai.

##### **2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã**

Trong 9 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 1705 văn bản gồm các Nghị quyết, nghị định, chỉ thị, báo cáo, công văn của Chính phủ, các bộ ngành Trung ương, UBND tỉnh, các Sở ban ngành cấp tỉnh, các phòng, ban cấp huyện, nhân dân gửi đến. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 602 văn bản các loại. trong đó quyết định 157. Các văn bản được ban hành góp phần thể chế hoá các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, các kết luận và ý kiến chỉ đạo của UBND xã, của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã.

Việc tham mưu văn bản của các ngành chuẩn bị khá chu đáo bảo đảm quy trình; chất lượng, nội dung, tính chính xác của các văn bản được nâng cao.

#### **B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM.**

## **I. Lĩnh vực kinh tế**

### **1. Sản xuất nông nghiệp**

#### *a) Trồng trọt:*

- *Cây lúa nước:* Diện tích sản xuất vụ Đông Xuân 74,65 ha đạt 100% kế hoạch (có 2 ha mất trắng không thu hoạch được), trong đó cấy 2,5 ha, gieo thẳng 72,15 ha. Cơ cấu giống chủ lực là Khang dân, PC6, TH6... chiếm 80%, còn lại 20% nhân dân sử dụng giống lúa xác nhận khác như: GT 105, 3.3... năng suất bình quân 55,77 tạ/ha, tăng 0,31 tạ/ha so với vụ Đông xuân năm trước. Vụ hè thu gieo cấy được 27,65 ha; kế hoạch 35,65, đạt 77,6% (do vụ hè thu có 08 ha thôn 10 khô nước không gieo cấy được). Qua thăm đồng năng suất bình quân 46,27 tạ/ha, giảm 0,23 tạ/ha so với vụ Hè thu năm 2019.

- *Cây cao su:* Tổng diện tích trên toàn xã là 336,25 ha. Nhìn chung, ngay từ đầu năm nhân dân đã chủ động chăm sóc, bón phân vườn cây cao su để đưa vào khai thác; năm nay số cao su khai thác là 308,44 ha.

#### *b) Kinh tế vườn:*

Tổng diện tích đất vườn là 139,1 ha, trong đó hộ có vườn là 748/921 hộ. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch chăm sóc, cải tạo và nâng cao giá trị kinh tế vườn, chỉ đạo rà soát lại vườn mẫu có 16 vườn, vườn tạp có 28 vườn (trong đó có 25 hộ vườn có diện tích 500 m<sup>2</sup> trở lên, 3 hộ có diện tích dưới 500 m<sup>2</sup>). Tập trung chỉ đạo các tổ chức, các thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc, cải tạo và thay thế những cây trồng phù hợp có hiệu quả vào vườn. Diện tích đăng ký cam có 14,15 ha, diện tích chuối 5,6 ha. Nghiệm thu chuối năm 2020: 4,75 ha/25 hộ. Đăng ký cam Nam Đông: 15,95 ha/39 hộ. Nhận giống: 0,5 ha/2 hộ. Dọn thực bì: 9,3 ha. Đào hố: 6,65 ha. Rà soát vùng trồng cam giai đoạn 2020-2025: 96,1 ha gồm 8 vùng.

Tuy nhiên, đến hiện nay công tác chăm sóc, cải tạo vườn ước đạt 80%/KH. Việc thay thế những cây trồng kém hiệu quả bằng những cây trồng có giá trị kinh tế cho hộ gia đình như, cây có múi vẫn còn hạn chế.

#### *c) Chăn nuôi - Thú y:*

- Các loại dịch bệnh nguy hiểm không xảy ra. Công tác kiểm soát giết mổ được duy trì thường xuyên. Duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Thực hiện rà soát các trang trại, gia trại trên địa bàn. Khảo sát vùng chăn nuôi tập trung vùng khe La Vây với diện tích ước khoảng 19,34ha; vùng thôn 11 với diện tích 20,5 ha. Có 05 đơn xin làm trang trại chăn nuôi và 04 nhà màng được huyện kiểm tra và đồng ý, hiện các hộ đang triển khai xây dựng. Hiện nay toàn xã có 03 trang trại chăn nuôi.

- Tổng đàn gia súc theo số liệu điều tra thời điểm 01/4/2020 là: 1.540 con, trong đó: Trâu: 25 con; Bò: 277 con, đàn lợn nái 150 con, lợn thịt là 1.088 con. Đàn gia cầm hiện có: 19.033 con, trong đó gà 15.311 con; Vịt, ngan, ngỗng 3.722 con. Đàn ong 130 tổ. Toàn xã có 3 lò ấp trứng hoạt động tốt với công suất 500 trứng/lò/1 lần ấp đã tạo điều kiện cho nhiều hộ đầu tư gia trại chăn nuôi gà bán thâm canh.

- Triển khai tiêm phòng đại chó, đã tiêm 340/360 con, đạt 94,44%; lở mồm long móng gia súc đợt 1 năm 2020, đã tiêm 450/452 con, đạt 99,6%; tiêm phòng vụ Thu, đã tiêm 550/560 con, đạt 98,2%.

- Nuôi trồng thủy sản: Tổng diện tích là 12,5 ha. Ngay từ đầu năm nhân dân chú trọng quan tâm, đặc biệt một số hộ của thôn 10, thôn 11 đã cho thu hoạch trong dịp tết khá cao và ước thả lại được 25.000 - 30.000 con cá giống các loại trên diện tích 9 ha toàn xã.

#### *d) Lâm nghiệp:*

Tiếp tục thực hiện Kết luận thanh tra 270 của UBND tỉnh: UBND xã đã báo cáo thực hiện kết luận thanh tra 270 của UBND tỉnh. Lưu trữ hồ sơ theo quyết định thanh tra 270 đúng quy định. Xây dựng kế hoạch đi xác minh thực tế tại hiện trường, ngày 20/5/2020 UBND huyện và các phòng ban chức năng cấp huyện xác minh trên hồ sơ đã bàn giao tại BQLRPH Nam Đông. Phối hợp các phòng ban của huyện đi xác minh thực tế đất lâm nghiệp theo kết luận thanh tra 270 của UBND tỉnh. Qua kiểm tra thực tế đoàn đã xác minh diện tích, vị trí cụ thể trên thực địa theo báo cáo của UBND xã trước đây, với diện tích chưa xác định là 111,41ha. Đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2019 và triển khai phương án PCCCR năm 2020. Tổ chức ký cam kết PCCCR năm 2020 ở các thôn có rừng. Thường xuyên tuyên truyền PCCCR trên hệ thống truyền thanh xã. Xảy ra 01 trường hợp xử lý đốt thực bì trái phép: UBND xã đã lập biên bản vi phạm và ra quyết định xử lý 2 triệu đồng. Hạt Kiểm Lâm Nam Đông ra Quyết định số 0840/QĐ-XPVPHC xử phạt ông Lê Thanh Lộc xã Hương Hữu số tiền 3 triệu đồng về hành vi phát rừng trái pháp luật. Tổ chức tuần tra quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn thuộc tiểu khu 390, qua tuần tra đã phát hiện 6 vị trí đất rừng bị lấn chiếm, với diện tích 0,82ha. Làm hồ sơ chi trả dịch vụ môi trường cho 3 nhóm nhận rừng cộng đồng và UBND xã quản lý.

### **2. Dịch vụ - Tiểu thủ công nghiệp.**

Các hoạt động dịch vụ và ngành nghề trên địa bàn được duy trì và phát triển. HTX tiếp tục thực hiện các dịch vụ nông nghiệp phục vụ cho sản xuất; thực hiện tốt phương án quản lý chợ. Hoạt động vận tải hành khách bằng xe buýt tiếp tục được duy trì tạo nhiều thuận lợi cho nhân dân. Báo cáo về việc triển khai công tác xây dựng chợ văn minh thương mại và vận động các cơ sở tham gia hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020.

### **3. XD CB - Đất đai - Môi trường.**

#### *a) Xây dựng cơ bản:*

- Các công trình đang thi công trên địa bàn: Điện chiếu sáng tuyến đường Thượng Nhật đi Hương Giang; Tuyến đường phục vụ sản xuất từ điểm đầu nối với tỉnh lộ 14B vào khu sản xuất thuộc xã Hương Xuân, huyện Nam Đông.

- Các công trình hoàn thành đưa vào hoạt động: Nhà vệ sinh chợ Hương Giang. Cửa hàng xăng dầu Hương Xuân. Đường 14B đi thôn 8 xã Hương Hòa. Hệ thống thoát nước Cụm công nghiệp Hương Hòa. Hệ thống đèn trang trí chiếu

sáng tuyến đường trung tâm Khe Tre. Nâng cấp đường bê tông cụm 5, thôn 11, xã Hương Xuân. Nâng cấp đường trục thôn 10, thôn 11 xã Hương Hòa.

- Các công trình chuẩn bị bàn giao đưa vào sử dụng: Kè chống sạt lở bờ sông Tả Trạch đoạn từ chợ Hương Giang đến cầu C9.

- Các công trình: Dự án Nạo vét, khơi thông dòng chảy tại khu vực Thống Nhất, thôn 11 (sông Tả Trạch), xã Hương Xuân, đang trong giai đoạn phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường. Đường giao thông cụm 5 thôn 11 xã Hương Hoà, đang chuẩn bị triển khai thi công nhánh 4, 5 thôn 11.

- Tổ chức họp dân lấy ý kiến về việc đầu tư công trình hạ tầng khu quy hoạch dân cư thôn 10. Lập tờ trình về việc xin điều chỉnh dự án dự kiến đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự trong xây dựng, hạn chế lấn chiếm vỉa hè được tích cực triển khai thực hiện; trung tâm xã được sắp xếp gọn gàng.

#### *b) Đất đai:*

Tích cực, tập trung giải quyết kịp thời công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2019. Tiếp nhận và giải quyết 34 hồ sơ (hoà giải tranh chấp đất đai 10 và liên thông hồ sơ đăng ký biến động đất đai 06, công khai 02 trường hợp mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp mới GCNQSD đất nông nghiệp 02 hồ sơ, cấp đổi GCNQSD đất 14 trường hợp (đất ở)). Rà soát lại đất công ích 5% do UBND xã quản lý với diện tích 4,79ha. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp sử dụng đất sai mục đích (với số tiền 7.000.000 triệu đồng) và lập biên bản vi phạm hành chính đề nghị huyện ra quyết định xử phạt 01 trường hợp sử dụng đất sai mục đích vượt thẩm quyền.

#### *c) Môi trường:*

- Kiểm tra việc thu gom rác thải và tích cực trong việc thu giá dịch vụ thu gom rác. Tích cực vận động nhân dân thực hiện các biện pháp giảm ô nhiễm môi trường do chăn nuôi. Kiểm tra môi trường tại lò mổ và các kho mủ cao su; duy trì việc làm vệ sinh định kỳ, nhất là việc hưởng ứng thực hiện Đề án “Ngày Chủ nhật xanh” tích cực vận động người dân thu gom xử lý rác thải, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp; đã tạo được chuyển biến trong nhận thức của nhân dân; tích cực sắp xếp, tạo vẻ mỹ quan ở các khu vực trung tâm xã, thôn.

- Các tổ chức phối hợp các thôn đã đến các hộ chăn nuôi vận động thực hiện các biện pháp hạn chế ô nhiễm.

### **4. Tài chính - ngân sách, tín dụng.**

*a) Thu ngân sách:* Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 723.150.000đ/ 964.200.000đ, đạt 75% so với kế hoạch HĐND xã và huyện giao, trong đó: thu phí Vệ sinh môi trường được 200 triệu đồng/250 triệu đồng, đạt 80%, thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 13.884.000/12.000.000 đạt 115,7%. Thu quỹ phòng chống thiên tai: 27.975.000đ

b) *Chi ngân sách*: Chi ngân sách xã ước thực hiện 5.701.933.000đ. Trong đó: Chi thường xuyên ước đạt 4.904.510.000đ/7.923.160.000đ, đạt 62 % dự toán HĐND huyện và xã giao.

Về chương trình OCOP: Hoàn thành nghiệm thu đánh giá sản phẩm OCOP 2019. Triển khai thực hiện chương trình OCOP 2020 với 02 sản phẩm “Cam Nam Đông” và “Chuối đặc sản Nam Đông”.

c) *Tín dụng*: Dư nợ đến thời điểm 10/9/2020 là 88.883.767.000đ, Trong đó: Ngân hàng CSXH 38.155.286.000đ, ngân hàng NN&PTNT 44.506.481.000đ, ngân hàng Liên Việt 6.222.000.000đ.

\* *Những hạn chế trong lĩnh vực kinh tế*:

- Một số hộ chưa quan tâm phát triển kinh tế vườn, thiếu đầu tư chăm sóc, cải tạo; vẫn còn vườn tạp, vườn kém hiệu quả.
- Tình trạng ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi vẫn còn xảy ra.
- Tiến độ cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chậm.
- Trách nhiệm của chủ rừng cộng đồng chưa cao nên dẫn đến việc lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy vẫn còn xảy ra.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục.**

- Các trường đã tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021. Việc huy động học sinh các cấp như sau:

+ Tiểu học: Tổng số học sinh 358 em; trong đó trẻ 6 tuổi huy động lớp 1: 80/80 đạt tỷ lệ 100%.

+ THCS: 215 em. Huy động vào lớp 6: 49 em, đạt 100%.

+ THPT: 115 em. Huy động vào lớp 10: 30 em, đạt 93,8% (có 02 em không đến trường).

- Các BDH thôn chăm lo sự nghiệp giáo dục trì được hoạt động.

- Tổ chức hội nghị đánh giá công tác công tác giáo dục năm học 2019-2020 và triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021.

- Hội Khuyến học xã đã tổ chức phát thưởng cho học sinh và giáo viên có thành tích trong công tác học tập và giảng dạy gồm 350 suất với trị giá 32.005.000đ, trong đó có 10 suất học bổng (200.000đ/suất) cho các em học sinh có hoàn cảnh thuộc hộ nghèo, khó khăn đạt thành tích trong học tập, hỗ trợ 09 học sinh thuộc hộ nghèo (100.000đ/suất). (chưa khen thưởng học sinh đậu cao đẳng, đại học).

### **2. Y tế.**

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được thực hiện tốt. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid – 19, theo dõi và báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày

cho Ban chỉ đạo xã và huyện; UBND xã đã khen thưởng đột xuất cho 5 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống Covid-19. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng Bluezone 738 hộ đạt 85,9% (Các hộ còn lại không cài được vì không có điện thoại thông minh và không có mạng). Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được tăng cường

- Tổng số lần khám bệnh là 1289. Trong đó: Khám phụ khoa 96; khám thai 220; trẻ em < 5 tuổi nhiễm khuẩn hô hấp cấp 35 và bệnh khác 938.

### **3. Dân số, gia đình, trẻ em.**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc hạn chế sinh con thứ 3 trở lên, nâng cao chất lượng dân số. Tổng số trẻ sinh từ đầu năm đến nay là 45, trong đó con thứ 3 trở lên là 07. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng là 5,5%. Cấp thẻ khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ dưới 6 tuổi có 70 trường hợp, đạt 100%.

- Tổng các biện pháp tránh thai còn tác dụng 465. Trong đó: DCTC 226; đình sản nam 01, đình sản nữ 13, bao cao su 139; Uống TT 81, tiêm TT 03, cây TT 02. Tổ chức chiến dịch tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản-kế hoạch hóa gia đình, hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7.

- Công tác chăm lo, đảm bảo quyền lợi cho trẻ luôn được duy trì và thực hiện thường xuyên. Tích cực trong công tác xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em. Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi cho các cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế 01/6. Chuẩn bị tổ chức vui chơi cho các cháu thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu.

### **4. Văn hoá thông tin - thể dục thể thao.**

- Tiếp tục duy trì tốt việc tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT vào các dịp lễ, Tết, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước. Thực hiện tốt việc tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã năm 2020, tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, chính trị, quốc phòng, an ninh của địa phương, đã có 270 lượt tin bài được phát trên hệ thống truyền thanh xã. Hiện toàn xã có 1 điểm kinh doanh dịch vụ internet (Đảm bảo theo quy định Nhà nước).

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tiếp tục được duy trì, phát triển; có 997/997 gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa năm 2020 đạt 100%. Toàn xã có 8/8 thôn và 7/7 cơ quan đăng ký cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2020.

### **5. Chính sách xã hội và đời sống nhân dân.**

- Đời sống nhân dân bảo đảm, địa phương đã thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, thăm hỏi tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn từ các nguồn với 658 suất trị giá 227.760.000 đồng; không có trường hợp thiếu đói trong dịp Tết. Thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, tổng số tiền quà các cấp: 21.590.000 đồng.

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do

đại dịch Covid-19, UBND thành lập tổ thẩm định thực hiện Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Thông báo và rà soát, thống kê, thẩm định các nhóm đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19...; Đã chi trả đầy đủ và kịp thời cho 191 người thuộc đối tượng BTXH đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng, thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng đủ điều kiện hưởng do dịch covid 19 với tổng kinh phí 233.250.000 đồng. Chi trả 109 trường hợp tiền hỗ trợ covid-19 đối tượng những người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm (lần 1) với số tiền 109.000.000 đồng. Rà soát bổ sung 20 hồ sơ chế độ covid lần 2 và 04 hồ sơ lần 3 đối với nhóm đối tượng người không có giao kết hợp đồng.

- Ban vận động quỹ vì người nghèo xã tặng 26 xuất quà tổng giá trị 5.800.000đ cho con em hộ nghèo, cận nghèo vào đầu năm học. Xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật cho 05 trường hợp (02 trường hợp đặc biệt nặng, 03 trường hợp nặng). Duy trì hoạt động của ngân hàng máu sống; phong trào hiến máu tình nguyện ngày càng được người dân hưởng ứng tích cực. Vận động nhân dân tham gia hiến máu được 71 người, đạt 136% chỉ tiêu được giao. Trong dịch covid 19, có 38 người tham gia hiến máu.

- Công tác xuất khẩu lao động luôn được quan tâm, 9 tháng đầu năm có 01 trường hợp đi xuất khẩu lao động, 14 người chuẩn bị đi.

*\* Những hạn chế trong lĩnh vực văn hoá-xã hội:*

- Sự vào cuộc của một số tổ chức, hộ gia đình hưởng ứng Đề án “Ngày Chủ nhật xanh” chưa thực sự mạnh mẽ.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên gia tăng.

- Hoạt động của hệ thống loa truyền thanh chưa thật sự đảm bảo.

### **III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, CÔNG TÁC TƯ PHÁP.**

#### **1. Quốc phòng.**

- Duy trì trực cơ quan, phối hợp trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, Đại hội Đảng bộ xã. Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức đăng ký độ tuổi 17, tổng số 32/32 thanh niên đạt 100% và phúc tra quân dự bị động viên, phương tiện kỹ thuật. Tổ chức huấn luyện chiến đấu cho lực lượng dân quân, kết quả như sau: Tỷ lệ giỏi 3%, khá 26%, đạt 35%, không đạt 35%. Hoàn chỉnh hồ sơ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch cấp trên.

- Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2020; nhân dân đã hưởng ứng đóng góp để tặng sổ tiết kiệm cho thanh niên nhập ngũ với số tiền 20.640.000đ. Tặng sổ tiết kiệm cho thanh niên nhập ngũ 3.000.000đ/sổ.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động lực lượng dân quân trong thực hiện nhiệm vụ QP-QS địa phương. Tổ chức điều động lực lượng tham gia trực giám sát cách ly tại nhà, trực phòng chống dịch bệnh covid – 19. Tham gia hỗ trợ giúp đỡ những hộ dân bị thiệt hại do cơn lốc vào ngày 12 tháng 7.

#### **2. An ninh.**

- Tình hình ANCT-TTATXH cơ bản ổn định, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra. Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã xảy ra 13 vụ. Trong đó, Công an huyện giải quyết 09 vụ; 04 vụ còn lại công an xã giải quyết. Tổ chức gặp mặt, tuyên truyền pháp luật cho số thanh niên làm ăn xã về địa phương dịp Tết tại 08 thôn, có 270 lượt người tham gia. Tổ chức gọi hỏi răn đe 17 đối tượng; nhắc nhở 70 hộ kinh doanh không buôn bán hàng cấm, đồ chơi nguy hiểm, đồ chơi có tính bạo lực. Tiến hành 132 lượt kiểm tra, nhắc nhở và cho ký cam kết chấp hành theo các quy định chung về phòng ngừa, dịch bệnh Covid-19 tại các hàng quán trên địa bàn xã theo Công văn của tỉnh và huyện

- Hoạt động của các Ban điều hành thôn không có tội phạm và TNXH, các tổ ANND; mô hình tự quản “Tiếng keng liên gia đảm bảo ANTT” tại thôn Phú Nhuận và xóm dưới thôn Phú Thuận được duy trì thường xuyên.

- *Công tác quản lý nhân hộ khẩu*: Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn xã, đã giải quyết 639 thủ tục hành chính cho nhân dân. Tổ chức tuần tra kiểm tra công tác đăng ký và quản lý lưu trú tạm trú 16 lượt, phát hiện 05 trường hợp vi phạm Công an đã lập biên bản và nhắc nhở.

- *Công tác bảo đảm an toàn giao thông*: tổ chức tuần tra giao thông được 85 lượt, lập biên bản nhắc nhở 24 trường hợp, phạt tiền 07 trường hợp với số tiền 600.000 đồng; Phối hợp với quân sự tăng cường công tác tuần tra giao thông và tuần tra đêm. 9 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông.

- *Công tác cảm hóa giáo dục người vi phạm*: Được duy trì thường xuyên; Hoàn thành hồ sơ thủ tục kết thúc 01 án treo; bàn giao hồ sơ cho Công an huyện theo quy định.

- *Tình hình tôn giáo, dân tộc*: Hoạt động tôn giáo ổn định, bà con các tôn giáo trên địa bàn chấp hành tốt quy định của Nhà nước và địa phương, bà con sống tốt đời đẹp đạo. Địa phương luôn tôn trọng và bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của công dân, tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động trong khuôn khổ của pháp luật; duy trì tốt mối quan hệ với các xã bạn, các vấn đề xảy ra liên quan đến các xã, 2 dân tộc đều được phối hợp chặt chẽ giữa các xã để giải quyết.

- Hoạt động từ thiện: Trong 9 tháng có 02 đoàn từ thiện đến thăm, tặng quà tại địa bàn. Phát 157 suất quà, trị giá khoảng 35 triệu đồng. Qua năm tình hình chưa phát hiện có vấn đề gì phức tạp.

### **3. Công tác Tư pháp.**

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch: Giải quyết được 751 trường hợp. Trong đó: Đăng ký khai sinh 25, đăng ký khai tử 07, đăng ký kết hôn 08, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 19, cấp trích lục hộ tịch 55 và chứng thực 711 trường hợp.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh xã gồm: Tuyên truyền một số điều trong bộ luật Dân sự năm 2015; Nghị định 123/2015/NĐ-CP về thực hiện Luật Hộ tịch, Nghị định 23 về chứng thực, Luật Hộ tịch năm 2014 trên hệ thống truyền thanh được 44 lượt



và tuyên truyền pháp luật đến nhân dân các thôn gồm 125 người tham gia: Luật hộ tịch năm 2014 và nghị định 123/2015/NĐ-CP về thực hiện luật hộ tịch

- Công tác quản lý tủ sách pháp luật: Đã luân chuyển 200 đầu sách pháp luật sang bưu điện văn hóa xã theo Công văn số 283/UBND-TP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của UBND huyện Nam Đông về việc tổ chức luân chuyển sách, tài liệu của tủ sách pháp luật. Hiện Tủ sách pháp luật được quản lý tốt tại Ủy ban nhân dân để phục vụ nhân dân khi có nhu cầu.

- Công tác hòa giải ở cơ sở: Tiếp tục phát huy góp phần giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ tranh chấp, phản ánh, kiến nghị đáp ứng nguyện vọng của người dân, góp phần bảo vệ hạnh phúc gia đình, bảo đảm an ninh nông thôn. Tiến hành hòa giải 24 vụ việc chủ yếu tranh chấp đất đai, mâu thuẫn hàng xóm (hòa giải thành 19, không thành 05 vụ việc).

*\* Những hạn chế trong lĩnh vực Quốc phòng - an ninh:*

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ QS-QP địa phương, việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền có lúc chưa kịp thời. Chưa tổ chức thường xuyên hoạt động của lực lượng dân quân.

- Công tác tuyển quân còn nhiều thiếu sót, chất lượng giao quân còn thấp, không đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2020.

- Lực lượng dân quân chưa thực sự phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tình hình cờ bạc, tử số, số đề vẫn chưa được hạn chế.

- Một số nhiệm vụ của lực lượng Công an xã thực hiện chưa đảm bảo theo yêu cầu, còn chậm trễ.

#### **IV. NHIỆM VỤ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**

- Từ đầu năm UBND xã đã thành lập Ban quản lý nông thôn mới của xã và các Ban phát triển của 8 thôn. Tiến hành rà soát 19 tiêu chí nông thôn mới, tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu, thống kê các vườn mẫu của xã để làm thủ tục công nhận. Kiểm tra các mô hình của nông thôn mới năm 2019 và xây dựng kế hoạch nông thôn mới năm 2020. Tiến hành lắp đặt Pa nô tuyên truyền nông thôn mới ở 7/8 thôn.

- Đôn đốc các Ban phát triển của các thôn xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nhất là 03 thôn Phú Nhuận, thôn 9 và thôn 10. 03 thôn Phú Nhuận, thôn 9 và thôn 10 đã hoàn thành xây dựng tuyến đường hoa, với số vốn đầu tư của nhà nước 50 triệu đồng, nhân dân đóng góp 20.875.000 đồng.

- Kiểm tra, đánh giá tiêu chí vườn mẫu các thôn năm 2020, qua kiểm tra hiện có 16/33 vườn đạt tiêu chí vườn mẫu, hoàn thiện hồ sơ nộp UBND huyện thẩm định, công nhận; toàn xã có 57 vườn tạp, vườn hiệu quả thấp.

- Xây dựng nhà ở trong 9 tháng đầu năm: toàn xã làm mới 33 nhà, tổng kinh phí 16.900.000.000 đồng; tu sửa: 25 nhà, tổng kinh phí 2.090.000.000 đồng. Tỷ lệ nhà ở đạt chuẩn 936/976 đạt 96,2%.

## **V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ QUẢN LÝ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC.**

### **1. Công tác Cải cách hành chính.**

- Việc phân công nhiệm vụ cho các công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được thường xuyên chú trọng nhất là công tác kiểm tra nên công việc đi vào nề nếp. Từ đầu năm 2020 đến nay UBND xã đã kiểm tra được 3 đợt gồm 10 công chức, mốc thời gian từ tháng 01/2019 đến ngày 15/8/2020. Đây là những đợt kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình về công tác CCHC và nhiệm vụ được phân công của các công chức chuyên môn để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, trách nhiệm khắc phục những hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác của các công chức

- Chấp hành và duy trì nghiêm túc quy định thời gian làm việc theo thông báo số 234/TB-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 04/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc cán bộ, công chức, viên chức nêu gương thực hiện quy định không uống rượu bia, trong giờ làm việc và khi lái xe.

- Việc thực hiện CCHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được tiến hành theo quy định. Chức năng, nhiệm vụ của các công chức chuyên môn được phân định rõ, giảm sự chồng chéo. Việc đào tạo, bồi dưỡng CBCC được công khai, dân chủ, thực hiện có nề nếp và theo đúng phân cấp. Công tác tuyên truyền và đầu tư kinh phí cho CCHC của cơ quan được quan tâm.

- Công tác CCHC tiếp tục được địa phương quan tâm, tích cực triển khai thực hiện tốt quy trình quản lý chất lượng TCVN 9001:2015; rà soát các quy định, tiếp nhận, xử lý phản ánh khiếu nại của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính đã đi vào nề nếp. Hoàn thành việc rà soát TTHC năm 2020 đúng thời gian quy định, trên 06 lĩnh vực với 12 TTHC. Trong 9 tháng đầu năm, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 1640 trường hợp (03 hồ sơ trễ hạn). Trong đó: Hồ sơ thuộc giải quyết trên phần mềm dịch vụ công gồm 686 hồ sơ.

### **2. Thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ công chức.**

- Thực hiện Nghị quyết số 834/NQ-UBTVQH14 ngày 17 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế. Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính CBCC xã có 38 người, trong đó có 01 công an chính quy. Đến nay xã còn lại 29 CBCC (nghỉ hưu trước tuổi là 03 người, chuyển công tác 06 người).

- Thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2020, xã có 01 công chức nghỉ hưu trước tuổi (Đã có quyết định).

- Thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về Quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế: UBND xã đã triển khai thực hiện, hiện nay còn 11 chức danh theo quy định; hợp đồng 01 chức danh tạp vụ.

- Công tác chỉ đạo điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước luôn được tăng cường. Hàng tháng, toàn thể CBCC xã tiến hành họp tự phê bình và phê bình; hàng tuần, khối UBND xã tổ chức giao ban nhằm soát xét công việc giúp cho mỗi CBCC chủ động trong công việc, kịp thời giải quyết những vướng mắc, công việc phát sinh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, CBCC xã hàng tuần đều có lịch về các thôn nắm, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của người dân để giải quyết kịp thời, tránh được những bức xúc, những vấn đề nổi cộm trong nhân dân. Thực hiện việc đánh giá cán bộ công chức hàng quý đúng thời gian theo quy định.

- Công tác quản lý biên chế, nâng bậc lương cho CBCC đã được cơ quan thực hiện kịp thời cho những đối tượng đến hạn, quy trình xét nâng bậc lương thực hiện theo hướng dẫn của phòng Nội vụ. Chín tháng đầu năm, UBND xã nâng bậc lương cho 09 trường hợp. Trong đó, có 03 trường hợp nâng lương trước thời hạn.

*Những tồn tại, hạn chế:*

Một số cán bộ, công thực hiện nhiệm vụ còn chậm trễ, ý thức tổ chức kỷ luật chưa cao, thực hiện điểm danh giờ làm việc và làm lịch công tác chưa được thường xuyên; chưa nghiên cứu đầy đủ các lĩnh vực do mình phụ trách, giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn hồ sơ trễ hạn.

## **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

### **I. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1. Sản xuất nông lâm nghiệp:**

- Tổng kết sản xuất năm 2020, triển khai vụ Đông Xuân 2020-2021. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn nông dân chuẩn bị tốt cho khâu làm đất, phân bón và giống lúa. Tập trung nâng cấp, sửa chữa, nạo vét kênh mương, tích trữ nước và điều tiết nước hợp lý.

- Theo dõi và đôn đốc việc triển khai kế hoạch chăm sóc, cải tạo, nâng cao giá trị kinh tế vườn.

- Làm tốt công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh về gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn. Tích cực trong công tác phòng chống rét cho gia súc, gia cầm. Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi và đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi.

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng; thường xuyên tổ chức tuần tra rừng; xử lý nghiêm, đúng pháp luật các trường hợp vi phạm công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Hoàn chỉnh phương án chuyển đổi cánh đồng thôn 11 và lấy ý kiến nhân dân.

## **2. Dịch vụ-TTCN.**

Tiếp tục tạo điều kiện đẩy mạnh phát triển ngành nghề, các hoạt động dịch vụ. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX trên địa bàn; HTX nông nghiệp Hương Giang quan tâm nâng cao hiệu quả quản lý chợ Nam Đông phục vụ tốt yêu cầu kinh doanh của các hộ.

## **3. XDCB, đất đai, môi trường.**

- Tích cực giám sát và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, hạn chế tình trạng lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy và sử dụng đất sai mục đích; tích cực chỉ đạo giải quyết các nhiệm vụ tồn đọng trong lĩnh vực đất đai. Đẩy nhanh tiến độ cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Thực hiện tốt thu gom và xử lý rác thải nhằm bảo đảm cảnh quang môi trường nông thôn.

## **4. Thu, chi ngân sách.**

Quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn, tích cực chống thất thu và nỗ lực giải quyết tình trạng nợ đọng thuế. Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí theo quy định của Nhà nước, tích cực tiết kiệm chi.

## **5. Công tác phòng chống thiên tai:**

Thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy; phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020 nhằm hạn chế thiệt hại khi có thiên tai, bão lụt xảy ra.

## **II. Văn hóa - Xã hội:**

### **1. Giáo dục:**

Các trường duy trì số lượng học sinh hiện có và nắm và kịp thời vận động các trường hợp có nguy cơ bỏ học. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. Xét công nhận gia đình hiếu học; công nhận gia đình, cộng đồng, đơn vị học tập năm 2020.

### **2. Văn hóa thông tin:**

Xét, công nhận gia đình văn hoá năm 2020. Phối hợp với UBMTTQVN tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân và tổng kết thôn văn hoá.

### **3. Y tế, dân số:**

Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc tốt sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Quan tâm công tác vệ sinh phòng bệnh; duy trì việc thau vét bọt gây hàng tuần. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về công tác dân số-KHHGD, thực hiện các hoạt động tư vấn về dân số-KHHGD nhằm tích cực giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Tiếp tục vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Phần đầu được công nhận xã phù hợp với trẻ em năm 2020.

#### **4. Công tác xã hội:**

Tiếp tục nắm tình hình đời sống của nhân dân; Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng. Hoàn thành việc chi trả cho các đối tượng còn lại do ảnh hưởng dịch covid 19 theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động xuất khẩu lao động.

### **III. Quốc phòng- An ninh, Tư pháp:**

#### **1. Quốc phòng:**

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp lực lượng nắm chắc tình hình bảo vệ an toàn địa bàn; sẵn sàng lực lượng, phương án xử trí các tình huống thiên tai bão lụt, cháy nổ. Làm tốt công tác công tác tuyển chọn quân nhân nhập ngũ năm 2021. Tổng kết nhiệm vụ quốc phòng năm 2020, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2021.

#### **2. An ninh, trật tự an toàn giao thông:**

Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác nắm tình hình an ninh trật tự, công tác tuần tra kiểm soát giao thông. Thực hiện tốt Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục thực hiện tốt việc trực bảo vệ tại cơ quan. Giao ban công tác phối hợp bảo đảm QP-AN quý III, quý IV; chỉ đạo nhân rộng mô hình Ban điều hành thôn không có tội phạm và TNXH và tổ ANND. Xét công nhận các khu dân cư, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT và đề nghị huyện công nhận xã đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2020. Tổng kết QP - AN, tổng kết công tác xây dựng lực lượng công an xã năm 2020.

#### **3. Tư pháp:**

Tổ chức tuyên truyền Luật trên hệ thống truyền thanh. Quản lý tốt tủ sách pháp luật. Thực hiện tốt công tác hộ tịch; tiếp nhận và giải quyết các trường hợp chứng thực cho người dân và rà soát các thủ tục hành chính theo đúng quy định. Làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở nhằm ngăn chặn các mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư.

### **IV. Nhiệm vụ nông thôn mới:**

- Phối hợp với các thôn vận động các hộ xây dựng vườn mẫu tiếp tục củng cố hàng rào, chăm sóc cây tăng thu nhập và tạo cảnh quan sạch đẹp; đôn đốc tiến độ trồng cam theo lộ trình.

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, đảm bảo thực chất, bền vững; khai thác và sử dụng hiệu quả, xã hội hoá các nguồn lực nông thôn mới. Duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được. Tích cực chỉ đạo thôn Phú Nhuận, thôn 9 và thôn 10 triển khai thực hiện đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu; xã phấn đấu đạt xã Nông thôn mới Nâng cao.

#### **V. Công tác cải cách hành chính:**

Tổ chức triển khai các văn bản thường xuyên về công tác CCHC trên mọi phương tiện thông tin để người dân nắm bắt tiện trong việc giao dịch hành chính. Duy trì việc thực hiện niêm yết công khai TTHC, nội dung và địa chỉ tiếp nhận ảnh khiếu nại tại cơ quan hành chính. Nâng cao hơn nữa về chất lượng trong việc đào tạo, bồi dưỡng CBCC.

Duy trì thường xuyên hệ thống việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, tiến hành đánh giá nội bộ ISO năm 2020; sử dụng thành thạo và khai thác tối đa các chức năng trên trang thông tin điện tử, phần mềm dùng dung. Bảo đảm lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính tại cơ quan, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức.

#### **V. Nhiệm vụ khác:**

- Phối hợp tổ chức tốt kỳ họp thứ 3- HĐND xã, khóa XI.
- Tiếp tục vận động xuất khẩu lao động.
- Xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH năm 2021.
- Tổng kết các ngành năm 2020.
- Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức năm 2020.
- Xét thi đua năm 2020 và đăng ký thi đua năm 2021.

Các ngành, các thôn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ rà soát các chương trình, kế hoạch được phân công để tham mưu UBND xã thực hiện đảm bảo chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- BTV đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Các thành viên UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Bích Ngọc**

